

این بسم الله الرحمن الرحيم

مقاله

موضوع: موبایل

دارای چهار فصل

1\_ جایگاه موبایل (به عنوان رسانه‌ای دسته  
جمعی)

2\_ فواید موبایل

3\_ ضررهای موبایل

4\_ راهکارهای استفاده صحیح از موبایل

چکیده: موبایل وسیله ای کوچک، سبک و قابل حمل است که زندگی و فعالیت بیشتر مردم را در بر گرفته است و اکثر اوقات مردم را به خود مشغول کرده است.

با توجه به پیشرفت های موبایل و افزایش کارایی و خدمات گسترده ی آن به جزء لاینفک زندگی بشریت مبدل گشته است.

و همچنین موبایل فعالیت های سایر رسانه ها را مانند رادیو، تلویزیون، کامپیوتر و... را در خود جای داده است.

و جایگزین مناسبی برای مجلات، روزنامه ها و مجلات شده است، اما متأسفانه همه ی این

فواید پوشاننده آثار وخیم و خطرناک آن نیست. لذا این مقاله سعی بر آن دارد تا به

بررسی نقش موبایل و جایگاه آن در قرن بیستم و یکم چالش ها، فواید و راهکار های استفاده صحیح از آن بپردازد.

کلید واژه ها: جایگاه موبایل، فواید موبایل، چالش های موبایل، راهکار های استفاده صحیح از موبایل.

مقدمه: سال ها از ساخت موبایل می گذرد، و روز به روز به مدل ها و کارآیی های آن افزوده می شود، فوایدی که موبایل به دنبال داشته است بر هیچ کس پوشیده نیست، و از سویی دیگر ضررهای آن هم که تبعات منفی و غیر قابل جبران به همراه داشته فراموش ناشدنی است. تا جایی که دشمنان اسلام با به دست گرفتن این رسانه دسته جمعی (موبایل) به عنوان ابزار جنگ فکری ضربات مهلکی بر پیکره اسلام وارد می کنند، اما جوانان غیور و سلحشور مسلمان همیشه در پیکار با حق پیروز بوده اند، از این رو راهکارهای مناسب و سنجیده برای استفاده صحیح تر از موبایل ارائه داده اند.

مطالب محوری: اگر قرن نوزدهم را قرن استعمار و قرن بیستم را به یک معنا قرن نظامی گری بدانیم، قرن بیستم و یکم را باید قرن رسانه نامید، امروز هویت یک ملت با هویت رسانه ای آن گره خورده و تمامی مناسبت های بین المللی تحت تاثیر رسانه ها قرار دارند. (مجله ندای اسلام)

آری یکی از ابزارهایی که در قرن اخیر همچون  
پلی ارتباطی بین افراد جامعه و مردم عمل  
کرده و روز به روز بر تاثیر گذاری آن افزوده  
شده و پیشرفت و توسعه گسترده ای را به  
خود دیده است، ابزار "رسانه" است. (مجله ندای  
اسلام سال دوازدهم\_شماره پیاپی  
46\_ یادداشت سردبیر مفتی محمد قاسم  
قاسمی)

بسیاری از سیاست مداران و کارشناسان  
مطالعات استراتژیک، رسانه را با ابزار مختلف  
آن، یکی از چهار قوه اساسی دولت می  
شمارند، یعنی علاوه بر قوه مقننه، قوه مجریه و  
قوه قضاییه، قوه رسانه وجود دارد. البته  
برخی از نظریه پردازان و متفکران سیاسی بر  
آنند که رسانه اولین و مهمترین قوه در هر  
حکومت به شماره می آید، و حتی بعضی گام  
را فراتر نهاده و می گویند: رسانه قدرتمندترین  
و سریع ترین قوه در هر حکومت محسوب می  
شود.

یعنی اگر کسی رسانه را به دست گیرد به راحتی می تواند تمام قوای دیگر را از آن خود کند و از آن ها در جهت اهدافش استفاده نماید. (جنگ فکری. مولف: یحیی محمد الیاس مترجم: عبیدالله براهویی چاپ: اول 1390)

اهمیت آموزش استفاده صحیح از رسانه ها از دیگر آموزش ها کمتر نیست، بلکه چه بسا از رشته های دیگر مهم تر است، چون اشتباه در تعلیم و آموزش ممکن است باعث شود که بعضی از دانشجویان دیرتر فارغ التحصیل شوند و اشتباه در طب معالجه ممکن است.

بعضی از بیماران در معرض مرگ قرار دهد، اما اشتباه در آموزش رسانه ها و وسایل ارتباط جمعی ضررهای بی شماری به جا می گذارد که جبران آن بسیار مشکل و رهایی از چنگال آن دشوار است، که علاوه بر ضررهای معنوی و فکری مانند تیره کردن روابط میان افراد و ملت ها و آن ها را به جان هم انداختن و به بار آوردن فاجعه های انسانی، ضررهای مادی نیز دارد. (تماس های تلفنی دختران و پسران جوان راهی به سوی فساد اخلاقی. مولف: عصام بن محمد شریف، مترجم: محمد گل گمشاد زهی)

باید اذعان کرد که رسانه‌ها به مراتب خطرناک‌تر و از قدرت تاثیر گذاری بیشتری نسبت به وسایل و ابزار دیگر جنگ فکری از قبیل مدارس و دانشگاه‌ها برخوردار می‌باشند، زیرا مدارس و دانشگاه‌ها محل وقوع قشرهای خاصی از جامعه یعنی جوانان و دانشجویان می‌باشد، اما وسایل و ابزار تبلیغاتی و رسانه‌های دسته جمعی از کتاب‌ها گرفته تا روزنامه‌ها، مجلات، رادیو، تلویزیون، سینما و تلفن و غیره... همه اقشار جامعه را اعم از دانشجو و غیر دانشجو، زن و مرد و فرهنگی و غیر فرهنگی را مورد خطاب قرار می‌دهد. (جنگ فکری)

بنابراین وقتی رسانه تا این حد تاثیر گذار است، پس هر کسی که به آن دست می‌یابد، قطعاً ساختار فکری و اخلاقی جامعه را نیز ساماندهی و رهبری می‌کند. (جنگ فکری)

یکی از صاحب نظران عرصه رسانه می  
گوید: یهودی ها بر اغلب رسانه های جهان  
تسلط دارند. همچنین اغلب مراکز اینترنتی  
جهان در اختیار یهودیان است. قدرت یهودیان  
بر مراکز رادیویی، موبایلی و تلویزیونی و  
صنعت فیلم سازی جهان بلا منازع است. (مجله  
ندای اسلام)

در پروتکل های زعما و دانش وران یهود (برنامه  
عمل صهیونیسم جهانی) می خوانیم، بعد از  
طلا رسانه دومین ابزار در دست گرفتن قدرت  
توسط یهود و صهیونیست ها است.



## فواید موبایل

یکی از وسایلی که باعث شد انسان ها راحت تر با همدیگر ارتباط پیدا کنند موبایل است. اگر بگوییم اولین وسیله ای که توانست در برقراری ارتباط بین انسان ها بسیار موثر واقع شود موبایل است، حرف گزافی نگفتم آیم، این وسیله توانست تحول عجیبی در روند زندگی انسان ها ایجاد نماید. فاصله های بسیار دور را نزدیک کند و شکاف ایجاد شده بر اثر مهاجرت های دور و نزدیک را کم رنگ نماید. در ادامه مجموعه فواید موبایل و همچنین فضای مجازی را که تا حدی به وسیله موبایل قابل بهره برداری است ذکر می کنیم.

۱\_ برقراری ارتباط (شخصی با مادرش یا  
فرزندانش در گوشه ای از دنیا ارتباط برقرار  
می کند)، صرفه جویی در وقت و در هزینه،  
دفع کردیا عمل منکر یا جرم و جنایت و یا  
حادثه و مصیبتی، رفیق تنهایی، انتقال افکار و  
عقاید، امر به معروف و نهی از منکر، صله  
رحمی، کمک و یاری رسانی به مصیبت دیده،  
آگاهی از آداب رسوم و فرهنگ سایر ملل جهت  
تعامل و دعوت آنان به سوی اسلام.

در ادامه مجموعه ای از فواید فضای مجازی را  
بیان می کنیم، که بخش اول آن از دیدگاه دین  
است.

1\_ تبلیغ و توسعه ارزش های انسانی و اخلاقی  
در عرصه جهانی: خداوند در آیه 125 سوره  
نحل می فرمایند: اذْعُ إِلَى سَبِيلِ رَبِّكَ بِالْحِكْمَةِ  
وَالْمَوْعِظَةِ الْحَسَنَةِ" (مردم را) به سوی  
پروردگارت با منطق حکیمانه دعوت بده، بدون  
تردید در فضای مجازی امکان دعوت به اسلام

و اجرای امر به معروف و نهی از منکر به مراتب بیشتر از فضای حقیقی می باشند .  
2\_ جهانی شدن و آشنایی از وضعیت اقوام و ملل دیگر: در آیات مختلفی به سیر انسان ها بر روی زمین اشاره شده است؛ روم ۴۲، انعام ۱۱، نمل ۶۹ و... بی تردید فضای مجازی با مولفه ی فشرده گی زمان و مکان، امر سیر در زمین را تسهیل می کند و می توان از هر جا به جای دیگر سیر نمود و از احوال سنن اقوام دیگر در شبکه های اجتماعی، بانک های اطلاعاتی و سایر ارکان فضای مجازی مطلع گردید.

۳\_ ایجاد صفحه، سایت، گروه و کانال مذهبی: به راحتی می توان از طریق کتاب، pdf، فیش، نوار، فیلم و... و هر چه برای تبلیغ نیاز داریم به صورت رایگان در اختیار علاقه مندان قرار دهیم. (سایه روشن های فضای مجازی.  
مولفین؛ عبدالله پورمند و سعید فضل الهی  
چاپ اول ۹۵)

۱\_ دستیابی آسان و سریع به آخرین اطلاعات و اخبار: امروزه با وجود شبکه های اجتماعی دست یابی به جدیدترین اخبار و اطلاعات و آخرین مقاله، کتاب و یا خبری که در زمینه ای تخصصی یا عمومی در سطح جهان منتشر شده از اقصی نقاط جهان در کوتاه ترین زمان ممکن دست یافت.

۲\_ آزادی اطلاعات و ارتباطات: در فضای مجازی هم کاربر هر نوع اطلاعاتی را که بخواهد اعم از فرهنگی، سیاسی و اقتصادی بدون محدودیت های حاکم بر دیگر رسانه ها در این شبکه قابل دسترسی است.

۳\_ توسعه مشارکت های مفید اجتماعی و افزایش سرعت در فرایند آموزش: شبکه های اجتماعی زمینه و امکانات مناسب اجتماعی و فکری را مهیا می سازد. و بی تردید شبکه های اجتماعی نقش بسیار مؤثری در توسعه آموزش های تخصصی و عمومی دارند. (همان منبع قبلی)

بسیاری از موبایل ها دارای برنامه های گوناگونی از جمله بازی و غیره هستند. که در اینجا به تاثیرات مثبت این بازی اشاره می کنیم، که این فواید بیشتر مختص کودکان است.

۱\_ سبب افزایش دقت دیداری و تفکر خلاق می شود.

۲\_ با استفاده از برنامه های که در بازار وجود دارند به کودکان امکان می دهد تا نقاشی ها یا داستان های را خلق کنند.

۳\_ کودک بدون کثیف کردن لباس ها و اطرافش می تواند به راحتی نقاشی بکشد و رنگ ها را عوض کند.

۴\_ مفاهیم و مبانی ریاضی را با کمک شکل های مختلف و ساده به کودک آموزش می دهد.

۵\_ به عقیده پزشکان بازی های سودمند باعث می شوند که کودکان کمتر به مسکن نیاز داشته باشند.

۶\_ بازی های بچه ها را وارد دنیایی می کنند که کنترلش در دست آن ها است، به همین دلیل آن ها از این بازی ها لذت می برند. (سایت تبیان)

## ضررهای موبایل

با توجه به اعتراف به مجموعه فواید موبایل باید بگوییم که وسیله ای با این همه خوبی، امروزه متأسفانه بر اثر استفاده غلط و نادرست تبدیل به یک وسیله عذاب، مزاحمت، ایجاد کننده نگرانی های خانوادگی، تشنج آفرین و نگران کننده شده است، که گوشه‌ای از این مضرات را ذکر می کنیم.

۱- تحریک احساسات جنسی و شیوع زنا: این خطر با نرمی و زیبا کلامی زنان در مکالمات شروع می شود و آتش شهوت در جامعه مشتعل می شود که به سبب آن دختران و پسران جوان پریشان و مضطرب می شوند.

۲- از بین رفتن خانواده و فرزندان: دختر جوانی که مکالمه تلفنی او ضبط شده است چاره ای جز این نمی بیند که از پسر جوان اطاعت کند، و نهایتاً بخاطر همان مکالمه ناچار تن به بی حیایی و خود فروشی می دهد و کاملاً ضایع شده و از بین می رود.

۳- شیوع ازدواج غیر شرعی: این سفر کوتاه با یک مکالمه ساده شروع می شود، بعد از مکالمه، ملاقات و دیدار، بعد از آن عشق و دوستی، پس از آن خلوت و بعد، زنا که موجب از بین رفتن عفت می شود و نهایتاً آن دو مجبور می شوند که ازدواج غیر شرعی را ترتیب دهند. (تماس های تلفنی دختران و پسران جوان راهی به سوی فساد اخلاقی)



وسيله ای راحت جهت دروغ پردازی ، بکار  
گیری از موبایل در غیبت، سخن چینی و فساد،  
اذیت و آزار آزار نماز گزاران در مساجد با  
صدای موبایل، ضایع شدن وقت، عامل پخش  
فیلم و عکس های مبتذل، آفت اقتصادی (به  
طوری که اکثر دستمزد ها را به خود اختصاص  
می دهد)، آفت دینی و اخلاقی (سبب اختلاف  
و نزاع بین جوانان و وعده های دوستی و  
دلباختگی) وابستگی شد

اکنون به بررسی ضررهای فضای مجازی یا  
شبکه های اجتماعی می پردازیم.  
۱\_ فضای مجازی و سلطه فرهنگی: یکی از  
انگیزه های پلید و نهفته در پشت صحنه فضای  
مجازی رویکردی است، که با عنوان  
امپریالیسم فرهنگی شهرت دارد،

بر اساس این رویکرد قدرت های مهم سیاسی و اقتصادی به ویژه آمریکا برنامه ی حساب شده ای را در بهره گیری از اینترنت برای نفوذ و سلطه فرهنگی بر کشورهای دیگر دارند، بی گمان این سیاست از شاخصه های دیگر جنگ نرم است که دشمن آن را دنبال می کند.

۲- ترویج سریع شایعات و تبلیغات غیر دینی: در فضای مجازی افراد و گروه های مغرض با اهداف از پیش تعیین شده و با شیوه های مخصوص، اقدام به تبلیغات ضد دینی و حمله به اعتقادات مذهبی می نماید که به سرعت پخش می گردد.

۳- اعتیاد و افسردگی: بزرگترین مشکل برخورداری از شبکه های اجتماعی قابلیت ایجاد شکاف میان دنیای واقعی دنیای مجازی است. دنیای مجازی اغلب می تواند به قدری جذاب و فریبنده به نظر رسد که کاربر پس از این که مجذوب آن شد دیگر بازگشت به زندگی واقعی برایش ترسناک و تشویش آور باشد.

۴\_ تعاملات فرد یا رو در رو را کاهش می دهد:  
استفاده بیش از حد از این شبکه ها موجب  
کاهش ارتباط فیزیکی با اطرافیان می شود.  
۵\_ خطر ابتلا به افسردگی را افزایش می دهد:  
با توجه به مطالعات اخیر افرادی که از شبکه  
های اجتماعی استفاده ای اعتیاد گونه دارند  
نسبت به افرادی عادی احساسات منفی  
بیشتری را تجربه می کنند.

۶\_ ضایع نمودن فکر کودکان و محصلین و  
نابودی خلاقیت افراد: به جرات می توان گفت  
که شبکه های اجتماعی آسان ترین راه برای  
توقف رشد یا کشتن فرایند خلاقیت در انسان  
است.

۷\_ شبکه های اجتماعی افراد را به شدت بی  
خواب می کنند: نوری که از صفحه نمایش  
دستگاه های الکترونیکی به چشمان ساطع می  
شود، ذهن را فریب داده و به آن القا می کند که  
الان وقت خواب نیست.

۸\_ ائتلاف کننده وقت: گزارشی در Nielsen نشان می دهد که شبکه های اجتماعی یکی از بزرگترین ابزار های ائتلاف کننده وقت هستند، بطوریکه ۱۷% از زمان استفاده از اینترنت را بدون هیچ گونه بهره وری به خود اختصاص می دهند. (سایه روشن های فضای مجازی)

همچنین از مجموعه تاثیرات منفی بازی ها موبایلی می توان موارد زیر را ذکر کرد. نامناسب بودن پوشش زنان، افزایش پرخاشگری، منزوی شدن روابط خانواده و اعتیاد به بازی ها. (سایت پلیس فتا)  
تنبل شدن ذهن کودکان و نوجوانان، سبب افت تحصیلی، منزوی شدن افراد، مشکلات اسکلتی و چاقی. (سایت تبیان)

### \*راهکار های استفاده صحیح از موبایل\*

با در نظر گرفتن جایگاه و ارزش موبایل و فواید آن در جامعه امروزی اما بدنبال آن آسیب های مخرب و ویرانگر بسیاری را دارا است، اکنون وقت آن رسیده که برای جلوگیری از ضررهای موبایل آستین ها را بلند کرده و کمر همت را محکم بست و از راهکارهای ارائه شده ذیل نهایت استفاده را برد.

۱- ایفای نقش حوزه ها و مراکز اکز دینی در جهت گسترش و نشر فرهنگ اسلامی و دینی در جامعه و افزایش آگاهی، تبلیغات صحیح و بررسی شبکه های اجتماعی از لحاظ تطبیق با زندگی اسلامی و ارائه راهکار های درست، می تواند نقشی محوری و مهم در جهت استفاده صحیح از این شبکه ها داشته باشند.

۳\_ پخش آگاهی های آموزنده از سوی مراکز فرهنگی هر منطقه در جهت افزایش آگاهی خانواده ها در خصوص خطرات ناشی از فضای مجازی و همچنین طراحی و تدوین بخشی در کتاب های درسی در ارتباط با آشنایی طلاب و دانش آموزان با فناوری های جدید

۴\_ گزراندن اوقات بیشتری با فرزندان در فضای بیرون از خانه به گونه ای فرزندان از نظر عاطفی احساس کمبود نکنند و بجهت این کمبود به فضای مجازی روی نبرند

۵\_ گسترش نرم افزار، سایت، کتاب، Pdf و محصولات فرهنگی و اسلامی جذاب و مطابق با ذائقه ی نسل جوان نقش بسیار مهمی در سالم سازی فضای اینترنتی و مجازی بر عهده دارند. منبع (سایه روشن های فضای مجازی)

راه کارهای استفاده صحیح دیگر از شبکه های اجتماعی

۱: شبکه های اجتماعی مجازی را جدی بگیرید: پیش از هر اقدامی اهمیت این فضای مجازی و تبعات کاری را که میخواهید انجام دهید در نظر بگیرید.

۲: مهارت های ارتباطی خود را افزایش دهید: از دلایل گرایش و بستگی به شبکه های اجتماعی ضعف در مهارت های اجتماعی و برقراری ارتباط موثر است در این زمینه کتاب ها و کارگاه های آموزشی مفید وجود دارند که به شما کمک میکنند توانایی و مهارت ارتباطی خود را برای گسترش ارتباطات اجتماعی و برقراری روابطی سالم و موثر افزایش دهید.

۳\_ به صورت تدریجی عادت استفاده را تغییر دهید: برای رهایی از وابستگی بهتر است این کار را به صورت تدریجی و گام به گام انجام دهید، بدین صورت ابتدا جدولی تهیه کنید و ساعات غیر ضروری از این شبکه ها را برای خود مشخص و هدف گذاری کنید، و در نهایت به صورت تدریجی روزها و ساعات استفاده از

شبکه های اجتماعی را محدود کنید.

۴\_ زمان استفاده از شبکه های اجتماعی را محدود و به صورت دقیق مشخص کنید: بدین صورت نیم ساعت در روز آن هم ساعت چهار تا چهار و سی دقیقه عصر با استفاده از ساعت زنگدار برای پایان زمان استفاده نیز بسیار مفید است.

۵\_ فعالیت مثبتی را جایگزین کنید: در صورت تنهایی و کسالت راهی جز روی آوردن به شبکه های اجتماعی نخواهید داشت ، برای پر کردن اوقات فراغت خود همین الان دست به کار شوید و برنامه ای اجتماعی و گروهی برای خود بنویسید.

۶\_ گاهی خود را تشویق و تنبیه کنید: اگر توانستید طبق برنامه ی تعیین شده پیش بروید و استفاده از شبکه های اجتماعی را کاهش دادید خودتان را تشویق کنید و اگر نتوانستید به هدف خود برسید خودتان را تنبیه کنید. (سایه روشن های فضای مجازی)



راهکارهایی جهت استفاده صحیح از بازی های موبایلی

۱\_ والدین تا حدی با بازی های آشنا باشند و بدانند هر بازی برای چه سنی مناسب است. (والدین در این زمینه می توانند از کارشناسان مربوطه کمک بگیرند) والدین استفاده از بعضی بازی ها را برای فرزندان خود مجاز کنند.

۲\_ در خرید یا دانلود بازی فرزندان را راهنمایی کنند.

۳\_ والدین از آسیب بازی های مخرب برای فرزندان صحبت کنند.

۴\_ والدین استفاده از بعضی بازی ها را برای فرزندان خود مجاز کنند.

۵\_ والدین به کودکان در ساعات معینی اجازه انجام بازی با موبایل را بدهند.

۶\_ والدین زمان بیشتری را در کنار فرزندان خودشان بگذارند، تا زمینه استفاده از بازی های موبایلی کم تر فراهم شود.

۷\_ استفاده از بازی های فکری، معمایی و معادلاتی یکی از راه های رشد خلاقیت و نوآوری بچه ها است.

۸\_ بازی های دسته جمعی اعضای خانواده می تواند به صمیمیت روابط آنان و ایجاد رقابت سالم در میانشان کمک کند. (سایت تیا یک راهکار سازنده

عزیزان من برای اینکه مطمئن باشیم فرزندان ما از موبایل استفاده سوء خواهند کرد یا نه، هر چند یک دفعه (آن هم به گونه ای که متوجه نشود) موبایلش را چک کنیم و اگر موردی مشاهده کردیم بدون ابراز نمودن آن و لو دادن بچه، عواقب بد مشاهده عکس ها و فیلم ها را برایش بگوییم البته کسی تصور نکند که این راه ممکن است باعث واکنش تند و بد فرزند گردد و او را بر کارش جدی گرداند. زیرا اگر برخورد ما عاقلانه و با حسن تدبیر باشد یقیناً چنین اثر بدی نخواهد داشت و برای فرزندانمان مفید خواهد بود. (تهاجم فرهنگی عبدالرحمان شکوری\_ چاپ اول\_ 1389)

## جایگزین های برای موبایل

گاهی برای استفاده کم تر از موبایل باید جایگزین های مناسبی دیگری برای آن قرار داد، من جمله

دسته جمعی یا تنهایی کتاب بخوانید، تلاوت کنید، ورزش کنید، در کارهای خانه به یکدیگر کمک کنید، به همسایگان خود کمک کنید، دوست خود را به خانه دعوت کنید یا به خانه آن ها بروید، کاردستی انجام دهید، کودکان تکالیف مدرسه ای خود را انجام دهند، به رادیو گوش کنید، کارهای ناتمام را تمام کنید، به جایی بروید که قبلا نرفته آید، از یک بیمار عیادت کنید، به تفریحات دسته جمعی بپردازید، به یکی از دوستان یا اقوامتان نامه بنویسید.

بحث و نتیجه گیری: در جامعه امروزی هر روز به جایگاه موبایل و توجه به آن افزوده می شود که به نوع خود دارای فواید بسیاری است

و از سوءِ دیگر هم صدمات و آسیب های آن بر جامعه و به خصوص جوانان و نوجوانان افزوده می شود که غیر قابل جبران و غیر قابل انکار می باشد، اکنون که استفاده از موبایل به جزء لاینفک زندگی بشریت مبدل گشته بنابراین در این صورت استفاده صحیح از آن و مصون ماندن از آسیب های آن ملزم بهره گیری از راهکار های مناسب و سنجیده شده است.

منابع

\_قرآن کریم

\_جنگ فکری مولف: یحیی محمد الیاس

مترجم: عبیدالله براهویی چاپ\_

\_تماس های تلفنی پسران و دختران جوان

راهی به سوی فساد اخلاقی مولف: عصام بن

محمد شریف مترجم: محمد گل گشاد زهی

چاپ:

\_تهاجم فرهنگی: عبدالرحمان شکوری\_ چاپ

اول\_1389

\_سایه روشن های فضای مجازی مولفین: سعید

فضل الهی، عبدالله پورمند چاپ اول

مجله ندای اسلام یادداشت سردبیر: مفتی  
محمد قاسم قاسمی سال دوازدہم شماره پیاپی  
۴۶ -

سایت پلیس فتا  
سایت تبیان